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Введение

Актуальность исследований

Карбонатные породы широко распространены в различных геологических средах.

Кальцит и другие карбонатные минералы образуются как в осадочных, так и в магма-

тических, метаморфических и гидротермальных процессах. При осаждении в морской

воде способность карбонатных минералов захватывать достаточное количество урана

позволяет использовать их для получения прямой геохронологической информации.

Такие данные имеют важное значение при расшифровке истории формирования оса-

дочных бассейнов, региональной корреляции, реконструкции палеогеографических,

тектонических и геодинамических обстановок. Прикладная значимость геохроноло-

гических данных связана и с составлением современных комплектов средне- и мелко-

масштабных государственных геологических карт.

Настоящая работа посвящена U–Pb/(Pb–Pb) датированию докембрийских и ран-

непалеозойских карбонатных пород араошейской свиты, боксонской (нерасчленен-

ной) серии и иркутной свиты. Названные осадочные последовательности распростра-

нены на территории Тункинского хребта (или Тункинских гольцов) юго-восточной ча-

сти Восточного Саяна. Являясь частью южного складчатого обрамления Сибирской

платформы, регион находился в эпицентре нескольких фаз орогенеза. Тектонические

деформации, связанные с коллизионными событиями сущестенно повлияли на со-

хранность исходных стратиграфических последовательностей, поэтому возрастные рам-

ки их накопления основаны лишь на спорных палеонтологических находках и на об-

щем представлении о геологической истории региона. Полученные геохронологиче-

ские данные позволяют оценить возраст седиментации и эпигенетической перекри-

сталлизации карбонатных пород Восточного Саяна, провести их региональную кор-

реляцию, а также сделать выводы об эволюции тектонических структур, в пределах

которых они расположены.
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Цели и задачи работы

Основной целью диссертационной работы является определение Pb–Pb возраста

карбонатных пород араошейской свиты, боксонской (нерасчлененной) серии и иркут-

ной свиты Тункинского хребта Восточного Саяна. Для достижения поставленной цели

решались следующие задачи:

1. литологическое исследование разрезов трех карбонатных коплексов;

2. петрографическое изучение карбонатных пород для определения соотношения

первичных и вторичных карбонатных фаз;

3. определение минерального состава карбонатных пород с помощью рентгенофа-

зового анализа;

4. геохимический анализ для определения концентрации малых элементов — 𝑀𝑛,

𝐹𝑒, 𝑆𝑟 и оценки степени диагенеза карбонатных пород на основе геохимических

критериев (𝑀𝑔/𝐶𝑎, 𝑀𝑛/𝑆𝑟, 𝐹𝑒/𝑆𝑟);

5. изотопное исследование для определения сохранности Rb–Sr и 𝐶 изотопных си-

стем;

6. определение изотопного состава 𝑃𝑏 и 𝑈 в карбонатных породах для вычисления

возраста карбонатных пород.

Защищаемые положения

1. Наименее измененные известняки (с отношениями 𝑀𝑛/𝑆𝑟 ≤ 0,2, 𝐹𝑒/𝑆𝑟 ≤ 1,3)

араошейской свиты и наименее измененные доломиты (𝑀𝑛/𝑆𝑟 ≤ 0,7, 𝐹𝑒/𝑆𝑟 ≤

1,9) боксонской (нерасчлененной) серии, вскрытых в Тункинском хребте, имеют

Pb–Pb возраст 521±21 и 529±15 млн лет соответственно.

2. Использование методики ступенчатого растворения для карбонатных пород ир-

кутной свиты (р. Кынгарга, Тункинский хребет) позволило разделить две карбо-

натные генерации и определить Pb–Pb возраст: для доломита — 1566±16 млн

лет, а для кальцита — 947±74 млн лет.
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3. Полученные Pb–Pb возрасты и 𝑆𝑟, 𝐶 хемостратиграфические характеристики для

карбонатных пород араошейской свиты и боксонской (нерасчлененной) серии в

Тункинском хребте Восточного Саяна позволяют коррелировать их с опорным

венд-кембрийским разрезом карбонатного чехла Тувино-Монгольского массива.

Фактический материл

Фактический материал материал, положенный в основу работы был получен ав-

тором в ходе трех полевых сезонов 2016, 2017 и 2019 года. Коллекция содержит около

100 образцов известняков и доломитов и представляет две свиты кембрийского воз-

раста и одну свиту мезопротерозойского возраста. Образцы отобраны в трех разрезах

по береговым обнажениям рек Ара-Ошей, Жалга и Кынгарга в Тункинских гольцах –

горного хребта входящего в Тункинский национальный парк на границе Иркутской

области и республики Бурятия.

Автором были выполнены аналитические исследования включаюшие петрогра-

фический анализ; химическое выделение 𝐶𝑎,𝑀𝑔,𝑀𝑛, 𝐹𝑒, 𝑆𝑟 и хроматографическое вы-

деление 𝑈 и 𝑃𝑏 в лаборатории изотопной хемостратиграфии и геохронологии осадоч-

ных пород ИГГД РАН; измерение содержаний главных и малых элементов на атомно-

эмиссионном спектрометре в ресурсном центре СПбГУ «Методы анализа состава ве-

щества»; измерение в части образцов содержаний 𝑈, 𝑃𝑏 и их изотопного состава на

термоионизационном масс-спектрометре в ИГГД РАН.

Научная новизна

Впервые для карбонатных пород Тункинского хребта определены вариации зна-

чений изотопного состава углерода, кислорода и стронция, а также содержания и изо-

топный состав урана и свинца.

На основе геохронологического анализа установлено, что араошейская свита и

боксонская (нерасчлененная) серия имеют раннепалеозойский, а иркутная свита до-

кембрийский возраст.

Показаны возможности методики ступенчатого растворения для разделения раз-

новозрастных карбонатных фаз в карбонатных породах из зон тектонического и мета-
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морфического преобразования.

Практическая значимость

Новые U–Pb данные о возрасте и установленные 𝑆𝑟 и 𝐶 хемостратиграфические

характеристики араошейской свиты, боксонской (нерасчлененной) серии и иркутной

свиты Тункинского хребта могут быть использованы для обновления геологических

карт и для будущих геолого-съемочных работ. Полученный кембрийский и мезопро-

терозойский возраст для изученных карбонатных пород позволяет существенно скор-

ректировать существующие региональные стратиграфические схемы.

Апробация работы и публикации

Основные положения работы докладывались на тематических конференциях и

совещаниях: Молодежная научная школа-конференция, посвященная памяти члена-

корреспондента К.О. Кратца и академика Ф.П.Митрофанова (КНЦ РАН, г. Апатиты,

2016 г., ИГГД РАН, г. Санкт-Петербург, 2017 г.); Всероссийская школа студентов, ас-

пирантов и молодых ученых по литологии (ИГГ УрО РАН, г. Екатеринбург, 2016, 2018);

Международная конференция молодых ученых и специалистов памяти академика А.П.

Карпинского (ВСЕГЕИ, г. Санкт-Петербург, 2017); Геодинамическая эволюция лито-

сферы Центрально-Азиатского подвижного пояса (от океана к континенту) (ИЗК СО

РАН, г. Иркутск, 2017, 2018); VII Российская конференция по изотопной геохроноло-

гии «Методы и геологические результаты изучения изотопных геохронометрических

систем минералов и пород» (ИГЕМ РАН, Москва, 2018).

По теме диссертации опубликовано 7 статей в рецензируемых (WoS, Scopus, РИНЦ)

научных журналах. Исследования проводились в рамках научных тем лаборатории

изотопной хемостратиграфии и геохронологии осадочных пород ИГГД РАН. Часть ис-

следований проводились при поддержке грантов РФФИ № 18-05-00623, РНФ № 18-

17-00247 и гранта № 075-15-2022-1100 Правительства Российской Федерации (автор

участвовал в качестве исполнителя).
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Структура и объем работы

Диссертация объемом 139 страниц состоит из введения, 6 глав, заключения и
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ГЛАВА 1. Возможности U–Pb метода для определения возраста

осадочных карбонатных пород

1.1. Теоретические основы U–Pb датирования

Радиоактивный распад урана с образованием нескольких стабильных изотопов

является базой для нескольких важных и широко используемых методов датирования.

В природе встречаются три изотопа урана — 238𝑈, 235𝑈, 234𝑈, с распространенностью

99,3, 0,7 и 0,005% соответственно и четыре изотопа свинца — 204𝑃𝑏, 206𝑃𝑏, 207𝑃𝑏, 208𝑃𝑏,

с распространенностью 1,5, 23,6, 22,6, 52,3% [Rosman and Taylor, 1998]. Все изотопы

урана радиоактивны. Распад 238𝑈 начинает так называемый урановый ряд, который

включается в себя 234𝑈 в качестве промежуточного дочернего продукта и завершается


[…]


the 𝛿13𝐶 from −2.5 to +2h PDB, 𝛿18𝑂 from −8 to −2.2h PDB. In the north of Siberia, for

the Billyakh Group of the Anabar Uplift Pb–Pb, the age of dolomites is 1513 Ma [Gorokhov

et al., 2019], the values of 𝛿13𝐶 and 𝛿18𝑂 in them vary from −3.0 to +0.8h PDB and 23.7 to

27.3h SMOW respectively. The terrigenous-dolomitic Kyutingda Formation of the Olenek

uplift is dissected by a U–Pb sill after baddeleyite 1473 ± 24 Ma [Wingate et al., 2009].

The 87𝑆𝑟/86𝑆𝑟 ratio in dolomites from this formation is about 0.70465 [Gorokhov et al.,

1995]. It should also be noted that at the turn of 1500 Ma, the accumulation of carbonate

deposits was of a global nature, rocks with a close age are known in the Southern Urals

(Burzyan Group, [Kuznetsov et al., 2005, 2008]), in the cover of the San Francisco craton

(Paranoa Group, [Alvarenga et al., 2014]), in sedimentary complexes of the North China
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Figure 36: The main stages of the tectonic evolution of the Tuva-Mongolian massif reflected

in the geological history of carbonate rocks [by Kuzmichev, 2004, 2015; Ryabinin et al.,

2011, and the author’s additions]. Oph — ophiolites, acc — accretionary prism, volcano —

volcanic rocks, TMM — Tuva-Mongolian massif.
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Craton (Gaoyuzhuang Group, [Lu et al., 2008]), in the Rocky Mountains of North America

(Belt-Purcell Group, [Evans et al., 2000]), etc.

Stratotype section of the Irkut Formation of the Tuva-Mongolian massif mapped in the

upper reaches of the Gargan river and on the left bank of the Chore river is composed of

layered dolomites, stromatolitic limestones with Riphean Conophyton garganicus, C. Cylindri-

cus, Collumnacollenia giga [Korolyuk, 1960] and coarse-medium-grained marbles with relics

of layered structures [Kuzmichev, 2004; Kuznetsov et al., 2018]. The ratio 87𝑆𝑟/86𝑆𝑟 in

dolomites varies from 0.70729 to 0.70835, and in limestones from 0.70481 to 0.70668. The

value of 𝛿13𝐶 in most samples is 0.2–1.0h PDB. The Pb–Pb age of the limestones in the

reference section is 1290 ± 40 Ma [Kuznetsov et al., 2018].

The Pb–Pb age of dolomites obtained in this work is significantly older than the age

of limestones in the reference section of the Irkut Formation and cannot be directly corre-

lated. At present, it is impossible to assess the possibility of continuous sedimentation on

the passive margin of the Tuva-Mongolian massif in the interval of 1565–1290 Ma.

Paleotectonic reconstructions (Fig. 36) suggest that in the Early Neoproterozoic, the

ancient core of the Tuva-Mongolian massif collided with the Dunzhugur island arc. The age

of this event, about 810 Ma, was determined based on U–Pb dating of zircons from syncolli-

sional granitoids [Kozakov et al., 2009b,a]. And the formation of the island arc began about

1034 Ma [Kuzmichev and Larionov, 2013; Kuzmichev, 2015] . For the carbonate rocks

of the upper part of the Irkut Formation studied in this work, one of the obtained ages (ca.

947 Ma) agrees within the error with the age range of the Dunzhugur arc (1034–810 Ma). As

described above, this age was obtained from calcite representing an admixture (up to 10%)

in dolomite samples from the second sheet. Taking into account the isotope-geochemical

features of secondary calcite, it can be assumed that a major tectonic event led to the redis-

tribution of matter within the original rock, disruption of its U–Pb isotope system, and the

formation of new carbonate generations.
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Conclusions

This study presents the results of an isotope-geochemical and geochronological study

of carbonate rocks of the Araosheiy Formation, the Bokson (undivivded) Group, and the

Irkut Formation in several sections along the coastal outcrops of the Ara-Oshey, Zhalga,

Ara-Khubuty, and Kyngarga rivers in the Tunka Ridge of the Eastern Sayan.

U–Pb geochronological study of carbonate rocks involves careful sampling based on

petrographic, mineralogical, geochemical and isotope analyses. Most of the analyzed sam-

ples met the criteria for preservation of isotope systems in carbonates (𝑀𝑛/𝑆𝑟≤ 0.2, 𝐹𝑒/𝑆𝑟

≤ 5, and 𝛿18𝑂> −8±2h PDB). However, in the case of carbonates common in zones of re-

gional metamorphism and fold-thrust belts, the method of successive (stepwise) dissolution

in a weak acidic solution makes it possible to date samples with a partially disturbed U–Pb

isotopic system. With this approach, it is possible to separate parts of the sample containing

information about the sedimentary or early diagenetic isotopic composition of 𝑈, 𝑃𝑏 and

about superimposed epigenetic processes.

On the territory of the Tunka Ridge in the upper reaches of the river. For the first time

on a geochronological basis, two stages of carbonate accumulation have been identified

in Kyngarga — Mesoproterozoic and Cambrian. The totality of the obtained geochemical,

chemostratigraphic and geochronological data allows us to correlate the studied carbonates

with similar rocks of the Tuva-Mongolian massif, as well as draw conclusions about the pa-

leotectonic evolution of these structural units. In this sense, the carbonate rocks of the three

studied formations turned out to be unique, as they captured the history of the geological

development of the region from the Mesoproterozoic (ca. 1.5 Ga) to the Paleozoic era (ca.

417 Ma) (Fig. 36).

In addition, the results of the work done can make adjustments to the existing modern

stratigraphic schemes, which assumed the distribution in the valley of the Ara-Oshey river

Ordovician-Silurian rocks, and in the valley of the Kyngarga river only Vendian-Cambrian.
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