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ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Ситкиной Дарьи Романовны на тему:

«Pb-Pb возраст и корреляция докембрийских и раннепалеозойских карбонатных пород

Тункинского хребта Восточного Саяна», представленную на соискание ученой степени

кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.4. Минералогия,

кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых.

Диссертация Ситкиной Дарьи Романовны на тему: «Pb-Pb возраст и корреляция

докембрийских и раннепалеозойских карбонатных пород Тункинского хребта

Восточного Саяна» состоит из Введения, шести глав, Заключения, Списка

использованной литературы из 200 наименований.

Введение является стандартным для диссертационных работ и отражает

постановку проблемы, цели и задачи исследования, основные защищаемые положения,

личный вклад автора и т.д.

Конкретные замечания к Введению:

Стр. 5. Цели и задачи. Цель 4. «Геохимический анализ для определения концентрации

малых элементов» … (Mg/Ca …). - Очевидно надо было написать «для определения

концентрации главных (Ca, Mg) и малых (Mn, Fe, Sr) элементов…»

Стр. 6. Что такое «химическое выделение Ca, Mg, Mn, Fe, Sr»? – для анализа проба

просто растворялась в азотной кислоте и раствор анализировался при помощи атомной

эмиссии. Никакого химического выделения элементов не осуществлялось.

Глава 1. Возможности U-Pb метода для определения возраста осадочных

карбонатных отложений.

В этой главе автор дает обзор возможностей применения U-Pb изотопной системы для

датирования осадочных карбонатных отложений. Приводит основные уравнения

расчета возраста, описывает механизмы вхождения в карбонатные минералы U и Pb, а

также их постседиментационной миграции. Обсуждает методические аспекты выбора

наиболее подходящих образцов для датирования. Приводит примеры датирования

карбонатов в различных регионах мира.

Замечания к главе 1 общего характера - Подробность описания примеров датирования

карбонатов представляется несколько избыточной.
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Конкретные замечания

- Стр. 11. Отношение 235U/238U в современных исследования уточнено до 1/137.818

[Hess et al. 2012 Science, v. 335, p. 1610-1614], что приводит к смещению датировки,

полученной по уравнению 1.7 примерно на 1 +- 0.5 млн лет для интервала датировок,

полученных в данной работе. Такое смещение рассчитанного возраста не является

критичным для целей этой работы. Тем не менее, следует использовать уточненное

значение.

- Стр. 17 – наличие детритового компонента, наверное, не является признаками

вторичных изменений?

Глава 2. Геологическое строение Восточного Саяна

В этой главе дается описание геологического строения Тувино-Монгольского массива с

упором на осадочные отложения, а также строение осадочных толщ Тункинского

хребта, также относимых к Тувино-Монгольскому массиву. Причем по Тункинскому

хребту использованы в том числе полевые наблюдения автора.

Замечаний к этой главе нет.

Глава 3. Аналитическая методика

В этой главе дается описание аналитических методов исследований.

Общее замечание - Осталось непонятным, каким образом определялись концентрации

Ca и Mg.

Глава 4. Петрографическое, минералогическое и изотопно-геохимическое

изучение карбонатных пород Тункинского хребта

В этой главе автор описывает изученные обнажения, приводит петрографические,

минералогические, геохимические и изотопно-геохимические характеристики образцов.

Делает вывод о том, какие из образцов пригодны для датирования. Глава хорошо

иллюстрирована.

Общее замечание к главе 4 – следует писать г/т, а не ppm, чтобы не смешивать русский

и английский.

Конкретное замечание – стр. 66. Наверное, амфибол нельзя называть терригенной

примесью, тогда как выше говорится, что это минерал – индикатор метаморфических

преобразований.
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Глава 5. Результаты изучения U-Pb (Pb-Pb) системы карбонатных пород

Тункинского хребта.

Эта глава является основной, ради чего проделан весь предшествующий комплекс

исследований. В ней приводятся результаты датирования карбонатных пород.

Замечаний к этой главе нет.

Глава 6. Геохронологические выводы и корреляции.

Эта глава использует данные Pb-Pb датирования карбонатов и их изотопно-

геохимические характеристики для региональных и глобальных корреляций.

Комбинируя данные прямого датирования и изотопно-геохимические корреляции, автор

дает ограничения на возраст изученных стратиграфических подразделений. Используя

литературные данные и полученные в работе собственные результаты, автор предлагает

схему эволюции Тувино-монгольского массива.

Общее замечание – не указана точка зрения, что Тувино-Монгольский массив не был

частью Сибирского кратона, основанная на результатах датирования детритового

циркона из рифейских песчаников Дархатской серии [Демонтерова и др., Доклады АН,

2011, т. 441, с. 358-362; Ivanov et al., International Geology Review, 2014, v. 56, p. 954-

958.]. В этих же работах показано, что до 750-650 млн лет назад. Тувино-Монгольский

массив был пространственно разобщен с Сибирской платформой.

Общее замечание ко всему тексту – В тексте большое количество опечаток,

грамматических ошибок, повторов слов, особенно проблема с запятыми.

Несмотря на высказанные замечания, общее впечатление о работе: Диссертация

Ситкиной Дарьи Романовны «Pb-Pb возраст и корреляция докембрийских и

раннепалеозойских карбонатных пород Тункинского хребта Восточного Саяна»

является цельной работой, в которой все главы последовательны, объединены

внутренней логикой, выводы подтверждены полученными результатами.

С учетом всего вышесказанного полагаю:

Содержание диссертации Ситкиной Дарьи Романовны на тему: «Pb-Pb возраст и

корреляция докембрийских и раннепалеозойских карбонатных пород Тункинского

хребта Восточного Саяна» соответствует специальности 1.6.4. Минералогия,

кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых;

Диссертация является научно-квалификационной работой, в которой содержится

решение научной задачи, имеющей значение для развития соответствующей отрасли